est, nondum res. Sed qui gaudet in spe, tenebit et rem : qui autem spem non habet, ad rem non poterit pervenire.

14. *Quicumque confessus fuerit quod Jesus est Filius Dei, Deus in ipso manet, et ipse in Deo.* Jam non multis dicamus : « Qui confessus fuerit », non verbo, sed facto ; non lingua, sed vita. Nam multi confitentur verbis, sed factis negant. *Et nos cognovimus, et credidimus, quam dilectionem Deus habet in nobis.* Et iterum unde cognovisti ? *Deus dilectio est.* Jam dixit illud superius, ecce iterum dicit. Amplius tibi non potuit dilectio commendari, quam ut diceretur Deus. Forte munus Dei contempturus eras. Et Deum contemnis ? *Deus dilectio est. Et qui manet in dilectione, in Deo manet, et Deus in eo manet.* Vicissim in se habitant, qui continet et qui continetur. Habitas in Deo, sed ut continearis : habitat in te Deus, sed ut te contineat, ne cadas. Ne forte sic te putes domum Dei fieri, quomodo domus tua portat carnem tuam : si subtrahat se domus in qua es, cadis ; si autem te subtrahas, non cadit Deus. Integer est, cum eum deseris ; integer, cum ad illum redieris. Tu sanaris, non illi aliquid praestabis ; tu mundaris, tu reficeris, tu corrigeris. Ille medicamentum est non sano, regula est pravo, lux est tenebrato, habitatio est deserto. Omnia ergo tibi conferuntur. Vide ne putes Deo aliquid conferri, quando venis ad eum ; nec mancipium saltem. Ergo non habebit Deus servos, si tu nolueris, et si omnes noluerint ? Deus non indiget servis, sed servi Deo : ideo dicit Psalmus : « Dixi Domino, Deus meus es tu. » Ipse est verus Dominus. Et quid ait ? « Quoniam bonorum meorum non eges. » Tu eges bono servi tui. Eget servus bono tuo, ut pascas

1. Thème maintes fois développé par Augustin. Cf. *Enarr. in Psalm. 15*, 2 (PL 36,144) ; 65, 19 (PL 36,798) ; 69, 7 (PL 36,872).

2. Ps. 15,2.

qui se réjouit en espérance, possédera aussi la réalité : par contre celui qui n'a pas l'espérance, ne pourra atteindre la réalité.

14. *Celui qui confesse que Jésus est le Fils de Dieu, Dieu demeure en lui et lui en Dieu.* Expliquons brièvement : « Celui qui confesse » non en parole, mais en acte ; non de bouche, mais par sa vie. Car beaucoup confessent en paroles, mais ment en actes. *Et nous, nous avons reconnu la dilection que Dieu a pour nous, et nous y avons cru.* Mais, encore une fois, comment l'as-tu reconnu ? *Dieu est dilection.* Jean l'avait déjà dit plus haut : voici qu'il le redit de nouveau. On ne peut souligner davantage le prix de l'amour qu'en disant qu'il est Dieu. Peut-être étais-tu tenté de mépriser le don de Dieu. Et Dieu, le mépriseras-tu ? *Dieu est dilection : qui demeure dans la dilection demeure en Dieu, et Dieu demeure en lui.* Ils habitent mutuellement l'un dans l'autre, celui qui contient et celui qui est contenu. Tu habites en Dieu, mais pour être contenu : Dieu habite en toi, mais pour te contenir de peur que tu ne tombes. Ne va pas pourtant te figurer que tu deviens la maison de Dieu de la même manière que ta maison porte ton corps : si la maison où tu te trouves se dérobo, tu tombes ; mais si toi, tu te dérobes, Dieu ne tombe pas. Il reste entier quand tu l'abandonnes : entier, quand tu reviens à lui. Tu recouvres la santé, sans que Dieu en tire quelque avantage : c'est toi qui es purifié, toi qui es recréé, toi qui es corrigé. Il est le remède pour le malade, la règle pour celui qui va de travers, la lumière pour celui qui est dans les ténèbres, la demeure pour celui qui est sans asile. Tous les avantages sont donc pour toi. Ne crois pas apporter quelque chose à Dieu, quand tu viens à lui : pas même la propriété de toi-même. Dieu n'aura-t-il pas de serviteurs, si tu refuses, et même si tous refusent ? Dieu n'a pas besoin de serviteurs, mais les serviteurs, de Dieu ¹. Voilà pourquoi le Psalmiste dit : « J'ai dit à mon Seigneur : tu es mon Dieu. » C'est lui qui est notre vrai Seigneur. Et qu'ajoute-t-il ? « Parce que tu n'as pas besoin de mes biens ². » Tu as besoin des bons offices de ton serviteur. Ton serviteur a besoin de tes bons offices :

illum : eges et tu bono servi tui, ut adjuvet te. Non tibi potes aquam implere, non tibi potes coquere, non tibi potes ante equum currere, jumentum tuum non potes curare. Vides quia indiges bono servi tui, obsequio illius indiges. Non es ergo verus dominus, quando indiges inferiore. Ille est verus Dominus qui nihil a nobis quaerit ; et vae nobis, si eum non quaeramus. Nihil a nobis quaerit ; et quaesivit nos, cum eum non quaereremus. Ovis una erraverat ; invenit eam, gaudens in humeris suis reportavit. Et numquid ovis erat pastori necessaria, et non ovi potius pastor necessarius erat ?

Quanto libentius de caritate loquor, tanto minus volo finiri Epistolam istam. Nulla est ardentior ad commendandam caritatem. Nihil vobis dulcius praedicatur, nihil salubrius bibitur ; sed si bene vivendo confirmetis in vobis munus Dei. Ne sitis ingrati tantae gratiae illius, qui cum haberet Unicum, noluit illum esse unum ; sed ut fratres haberet, adoptavit illi, qui cum illo possiderent vitam aeternam.

que tu le nourrisses ; tu as besoin toi aussi de ses bons offices : qu'il t'aide. Tu ne peux aller chercher l'eau, faire cuire les aliments, courir devant ton cheval, soigner ta bête. Tu vois que tu as besoin des bons offices de ton serviteur, de ses services. Tu n'es donc pas un vrai maître, puisque tu as besoin d'un inférieur. Celui-là est le vrai maître, qui ne cherche rien de nous ; et malheur à nous, si nous ne le cherchons pas. Il ne cherche rien de nous, il nous a cherchés, alors que nous ne le cherchions pas. Une seule brebis était égarée : il la trouva et, joyeux, la rapporta sur ses épaules¹. La brebis était-elle nécessaire au berger, et non pas plutôt le berger à la brebis ?

Plus j'ai de joie à parler de la charité, moins je voudrais voir se terminer cette Épître. Nulle n'est plus ardente à célébrer la charité. On ne peut rien nous donner de plus doux à entendre, de plus salubre à boire : mais à condition d'affermir en vous, par une vie bonne, le don de Dieu. Ne soyez pas ingrats envers l'immense grâce de Celui qui, ayant un Fils unique, n'a pas voulu qu'il fût le seul ; mais, pour qu'il ait des frères, il a adopté pour lui des enfants qui, avec lui, puissent posséder la vie éternelle.

1. Cf. *Lc* 15,4.5.

TRACTATUS IX

Versets commentés : IV, 17-21.

- Chap. IV, v 17. In hoc perfecta est dilectio in nobis, ut fiduciam habemus in die iudicii : quia sicut ille est, et nos sumus in hoc mundo (§ 2-3).
- 18. Timor non est in caritate. Sed perfecta caritas foras mittit timorem. Qui autem timet, non est perfectus in dilectione, quia timor tormentum habet (§ 4-8).
- 19. Nos diligamus, quia ipse prior nos dilexit (§ 9).
- 20. Si quis dixerit, Diligo Deum, et fratrem suum odit, mendax est (§ 10) ; qui enim non diligit fratrem suum quem videt, Deum quem non videt, quomodo potest diligere (§ 11) ?
- 21. Et hoc mandatum habemus in ipso, ut qui diligit Deum, diligit et fratrem suum (§ 11).

TRAITÉ IX

Sommaire.

Exorde.

- § 1. Gratuité de la charité.

L'amour bannit la crainte.

- § 2. L'amour de Dieu est parfait en nous, quand nous avons confiance au jour du jugement.
- § 3. D'où vient cette confiance ? Du fait que l'amour nous fait ressembler à Dieu dès ici-bas.
- § 4. La crainte prépare la place à l'amour.
- § 5. Difficulté : opposition entre le verset « l'amour bannit la crainte » et le verset « la crainte du Seigneur est chaste, demeurant à jamais ».
- § 6. Solution : les deux sortes de craintes. Allégorie des deux femmes qui « craignent » leur mari.
- § 7. La crainte imparfaite, qui évite le mal par peur du châ-timent.
- § 8. La crainte chaste, qui craint de perdre celui qu'elle aime.

L'amour nous fait ressembler à Dieu.

- § 9. Il suffit que l'âme aime pour devenir belle.
- § 10. On ne peut aimer Dieu qu'en aimant son frère, puisque Dieu est charité.
- § 11. Et puisqu'il nous en fait le commandement.

TRACTATUS IX

1. Meminit Caritas Vestra, ex Epistola Joannis apostoli ultimam partem restare nobis tractandam, et exponendam vobis, quantum Dominus donat. Hujus ergo debiti nos memores sumus : exactionis autem vos memores esse debetis. Eadem quippe caritas quae in ipsa Epistola maxime et prope sola commendatur, et nos facit fidelissimos debitores, et vos dulcissimos exactores. Ideo dixi dulcissimos exactores, quia ubi caritas non est, amarus exactor est : ubi autem caritas est, et qui exigit dulcis est ; et a quo exigitur, etsi aliquem laborem suscipit, facit eundem laborem prope nullum et levem ipsa caritas. Nonne videmus etiam in mutis animantibus et irrationalibus ubi non est spiritalis caritas, sed carnalis et naturalis, exigi tamen magno affectu de uberibus matris lac a parvulis ? Et quamvis sugens impetum faciat in ubera ; melius est tamen matri quam si non sugat, nec exigat quod caritate debetur. Saepe videmus ubera vaccarum etiam a grandiusculis vitulis capite percuti, et prope ipso impetu levare matrum corpora, nec eos tamen calce repelli ; sed et si desit filius qui sugat, mugitu vocari

1. Sermon prêché vraisemblablement le samedi dans l'octave de l'Ascension. Augustin fait allusion à une interruption du commentaire due aux lectures faites à l'occasion d'une fête qui semble être celle de l'Ascension.

2. Bien que le mot « charité » désigne en français une attitude exclusivement spirituelle, nous l'employons ici pour traduire le latin « caritas », car le but de saint Augustin est de nous montrer que, même chez les animaux, un amour purement naturel peut être gratuit et désintéressé. On trouve un développement semblable dans le sermon XC : « Un tel amour se rencontre déjà chez les bœufs et les oiseaux. Vous savez bien l'amour qui unit les couples de passereaux et d'hirondelles. Ensemble ils couvent les œufs, ils nourrissent les petits, par une bonté gratuite et toute naturelle, sans chercher aucune récompense. Le passereau ne dit pas : Si je nourris mes petits,

TRAITÉ IX

Exorde : gratuité de la charité.

1. Vous vous souvenez, mes bien chers frères, qu'il nous reste à commenter la dernière partie de l'Épître de l'apôtre Jean, et à vous l'expliquer, autant que le Seigneur nous en fait la grâce ¹. Nous nous souvenons donc de notre dette, et vous, vous devez vous souvenir d'en exiger le paiement. Car cette charité, qui est le principal et presque le seul objet de cette Épître, fait à la fois de nous le plus fidèle des débiteurs et de vous les plus doux des créanciers. Je dis bien, les plus doux des créanciers, parce que, là où la charité n'est pas, le créancier est dur : mais là où est la charité, d'une part celui qui exige est doux, d'autre part celui auquel s'adresse cette exigence doit bien sans doute se donner quelque peine, mais la charité rend cette peine légère et presque nulle. Même chez les animaux muets et privés de raison, où il n'y a pas charité spirituelle, mais charnelle et naturelle ², ne voyons-nous pas cependant que les petits, avec grande ardeur, exigent de leurs mères qu'elles leur donnent le lait de leurs mamelles ? Le petit a beau, en tétant, donner des coups contre les mamelles ; peu importe à la mère, pourvu que le petit vienne têter et exiger ce qui est dû par charité. Souvent voyons-nous même de jeunes veaux, déjà forts, frapper de la tête les mamelles des vaches et peu s'en faut que la force du coup ne soulève le corps de la mère : néanmoins celles-ci ne les repoussent pas du pied ; et même, si le petit n'est pas là pour têter, elles appellent de leurs mugissements pour donner leur lait.

c'est pour qu'ils m'assistent quand je serai vieux. Rien de tel dans sa pensée. Il aime gratuitement. Il nourrit gratuitement. Il montre son amour de père, sans chercher de rétribution. » *Serm. XC, 10 (PL 38,566)*.

ad ubera. Si ergo est in nobis illa caritas spiritalis, de qua Apostolus dicit : « Factus sum parvulus in medio vestrum, tamquam nutrix fovens filios suos » ; tunc vos diligimus quando exigitis. Pigros non amamus ; quia languentibus formidamus.

Intercesserunt autem, ut intermitteremus textum hujus Epistolae, quaedam pro diebus festis sollemnia lectionum, quae non potuerunt nisi legi, et ipsa tractari. Nunc ergo ad praetermissum ordinem redeamus ; et quae restant, intente accipiat Sanctitas Vestra.

Nescio utrum magnificentius nobis caritas commendari posset, quam ut diceretur : « Deus caritas est. » Brevis laus, et magna laus : brevis in sermone, et magna in intellectu. Quam cito dicitur : « Deus dilectio est ! » Et hoc breve est : si numeres, unum est ; si appendas, quantum est ! « Deus dilectio est. » « Et qui manet, inquit, in dilectione, in Deo manet et Deus in illo manet. » Sit tibi domus Deus, et esto domus Dei ; mane in Deo, et maneat in te Deus. Manet in te Deus, ut te contineat : manes in Deo, ne cadas ; quia sic de ipsa caritate dicit Apostolus : « Caritas numquam cadit. » Quomodo cadit quem continet Deus ?